i Tho MS. ift illefcMe where dots are inserted.
1 Paimpol.
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dixiesme jour de décembre, present moays, passée de 'ehan Du 
Vieuchastel et Rolland Rocher, notaires soubzcriptz, et scellée ; 
et d’abondant lesdiets procureurs sur nommez desdiots ha bi
lan! z, et checun en leurs prives noms, trouveront les aultres par- 
rossiens, demourantz et habitantz en ladiete ysle, dedans quinze 
jours prouchains venants, à ratifier et avoir agréable cest ap
pointé et quy enssuyet, à la paiuc de vingt eseuz d’or ; quelle 
ratification vauldra en absanee comme en présence desdiets abbé 
et couvent, d’au lire part ; se submeetantz et se subincctcut d'une 
part et d’aultre, o touz et checun leurs biens et par leurs 
sormentz, aux destroict, juridieion, seigneurie et oboissance do 
nostres dictes courts et chccune, quelles ont prorogées et proro
gent sur eulx et leursdicts biens, quant audict contenu en cestes 
et qui enssuyet, faire gréer, fournir, tenir et acoinplir. Kt ce 
faict, ont lesdietes parties et chccune respectivement, sur les 
cliosses et mattières dessus présuppossées, leurs sccquclles et 
deppandances, transsigé, pacifié, pacte, appoincté et accordé, et 
par cestes présentes transsigent, appointent, pactent, pacifient 
et accordent par forme, (pie pour lesdiets Nicolas Martin, Rol
land IInon, Laurens Méryen, Joulian Bourssoul, Rolland Le 
Brigant, et checun et csdicts noms, est ve et demorer quiet es, eulx, 
leurs bers et sueesseurs, à janiès, envers lesdiets nhlté et couvant 
de BeaujKjrt dudict debvoir de desme de poësson, et ilz et checun 
en estre franc et exans à pcscher en la mer, la part là où ils von 
ront et bon leur semblera, tant congres, morues, merlux que tout/ 
aultres manières de poëssons, sans en poyer aulcune cliosse aus- 
dicts abbé et couvant pour lcdict debvoir de desme, ne pour aul- 
tre debvoir, à cause de la pcschcric qu’ilz y feront et faezent 
faire; ont lesdiets sur nommez et esdicts noms promis et se sont 
obligés, sur l’obligacion de touz et checun leurs biens, meubles 
et immeubles, présenta et fueteurs, et par leurs serinentz, bailler, 
libvrer et assoair, bailleront, libveront et assoiront en fons do 
héritaige, en bon lieu et valable, là où le scillon d’assiepte vaul
dra pour le moins................... 1 deniers, monnoie d’assiepte, aus-
dicts abbé et couvant acceptantz, nully contredissant, la somme 
et nombre de cent soubz, monnoie de rente de levée, sans desclié, 
dedans six ans prouchains venantz, en l’une ou chccune des par- 
roësses de Ploézee, Kériti, Ploénez ou Ploéballannec à esgart de 
prisageur ou prisageurs que ehoëssiront entreulx agréablement, 
et, au desport de ce, faire poyer la levée par main ausdicts abbé 
et couvant, checun an, à checun jour et feste de monsieur sainct 
Michel Mon toga rgan. à comanczcr le premier poyement, à la 
Saint Michel prouchaine venante, quelle levée, pendant faire